REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

MNr. 35 ol Pogradec, mEZR .04 2025
VENDIM
NR 45, DATE 28 .24 2025

“PILR
MIRATIMIN E PROJEKTMARREVESHIES PER KRIIIMIN E PERSONIT JURIDIK
sI SUBJEKT 1 KOMPETENCAVE TE PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE
vmﬂunw-ﬂ,‘m&lﬁs VENDORE  DHE KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER RRITJEN E KAPACITETEVE TE QEVERISJES
YENDORE, “AI{AI?IEHM E 'II‘HﬁJHI]'IrhilT T MNIESIVE TE VETEQEVERISJES
VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA)"

Mé mbéshtetje & nenit 2, pikal [, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “h" dhe
nénpika 1.6, shkronja “b", nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja "d™ dhe “gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja *h", 8 Ligjit nr. 13972015, “P8r vetégeverisjen vendore™ (i
ndryshuar), Ligiit Nr. 8548, daté 11.11.1999 “Pér ratifikimin e Kartés Evropiane (8 Autonomisé
Vendore™, Ligjit nr. 878K, dat@ 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprur¥se™ {i ndryshuar),
Vendimin ¢ Késhillit 8 Ministrave Nr. 403, daié 16.07.2025 “Pér autorizimin ¢ ministrit
ptrgjegi®s pér clshtjet vendore pér negocimin dhe nénshkrimin e marr@veshjes me nj@sité ¢
veldgeverisjes vendore pér krijimin ni krijimin & personit juridik si subjekt | kompetencave i
perbashkéta me vetdgeverisjen vendore pér rritien e kapaciteteve t€ geverisjes vendore (&
Republikts s@ Shqip&risE”, me propozim 18 Kryetarit 18 Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSL

1. Té miratojé marBveshjen p8r krifimin ¢ personit juridik si subjekt i kompetoncave 18
pErbashkéta (SKP), né formén e organieat® jolitimprur@se me andtardsl, midis njssive 18
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. Metbqeverisjes vendore t& Republikis s& Shqipérisé dhe Késhillit t Ministrave t& Republikés
sé Shqipérisé pér rritjen ¢ kapaciteteve te geverisjes vendore 1€ Republikeés s& Shqipérisé, dhe
anétarézimin e Bashkis# Pogradec né SKP, t& quajtur “Akademia ¢ Trajnimit t8 Njgsive (2
Vetgeverisjes Vendore t& Republikis 58 Shgipérisé (TALGA)”, bazuear né statutin dhe aklin
e themelimit bashkeélidhur ketij vendimi™,

TALGA do t& keté si mision zhvillimin dhe kualifikimin profesional ¢ géndrueshém t& t&
zgjedhurve, népundsve civilé dhe punonjésve & tjer 1€ njBsive & vetlgeverisjes vendore,
pérfshird punonj@sit ¢ institucioneve dhe ndérmarrjeve né vartsi, me gEllim rritjen e
performancts profesionale t& tyre pér t'i shiérbyer cilésisht komuniteteve, plr 18 pdrmbushur
funksionet dhe kompetencat ligjore & njEsive (& vetBgeverisjes vendore (NIVVY), si dhe pér &
perballuar me sukses shdat e NIVV-ve n# procesin e integrimit & Shqiperisé ng Bashkimin
Evropian. Né kuadér t& misionit 18 saj TALGA bén vier@sim 1 nevojave pr trajnim, harton
programe trajnimi dhe planel e trajnimeve, administron dhEnjen e trajnimeve t& vazhdueshme
dhe té tjera, pércakton kriteret dhe bén pérzgjedhjen e plestmarésve né tajnime, keljon
rrjetet ¢ yrlaréve vendoré pér shpérndarjen e njohurive dhe praktikave t8 mira, administron
njé platformg t&8 menaxhimit dhe ndarjes s& njohurive pér zyrtardt ¢ NIWVVeve dhe 1@
interesuar né sektorin e geverisjes vendore, harton dhe zbaton projekte dhe aktivitetet ng
fushén e veprimtarist s TALGA, ofron ckspertiz€ dhe shérhime konsulence ndaj NIVV-ve,
bashképunon me organizata homologe dhe partneré 1€ ndryshém pér realizimin emisionit @
saj, kryen siudime dhe zhvillon dokumente politikash né fushén e zhvillimit & kapaciteteve
& zyrtaréve t§ NIV V-ve,

. T8 miratojé aktin e themelimit & TALGA-s dhe pérfagisimin e Bashkisé Pogradec né
TALGA (SKP), sipas pBreaktimeve (8 statutit t& TALGA-s dhe t& maréveshjes bashkélidhur;

. T# miratojé efekiet financiare # anftardsimit & Bashkis® Pogradec si anlare ¢ TALGA
(SKP) dhe detyrimin pérkatés t€ pagesfs vietore t€ kuotds s& andtarBsisé, nga fondi i
parashikuar pér trajnimet n€ buxhetin ¢ vitit 2025 dhe né Programin Buxhetor AlatmesEm
2025-2027, dhe nié shumen e pérlloparitur né pérputhje me planin e financimit té pérbashkit
té Késhillin t8 Ministrave dhe t& NJVYV-t& ¢ tjera anétare dhe vendimit pérkat@s s AsamblesEé
@ Pérgjithshme & TALGA. Efektet financiare pér andtardsimit dhe detyrimet e pagesave
vietore ndaj TALGA, pér tri vitet ¢ para € né vijim, do i€ pérballohen nga t£ ardhurat ¢ veta
1€ bashkizé,

. T& autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pogradec 18 nénshkruaj@ marréveshjen ndérmjet ministrit
pérgjegiés pér ¢Bshtjet vendore, i autorizoar me Vendimin e Késhillit t8 Ministrave Nr. 405
di. 16.07.2025 *Pér autorizimin ¢ ministeil pérafegiés pér céshtjer vendore pér negocimin
dhe nénshirimin ¢ marréveshjes me mMésie e vetégeverigies vendore pér krifimin né krifimin
@ personid furidik si subjeld | kompetencave 1§ pér.fln.ﬁ'l’:.ﬁ‘éhr ie veldgeverisien verndare pér
rritfen ¢ kapaciieieve 1€ geverisies vendore 1@ Republikés sé Shqipérisé "dhe njésive 8
vetBgeverisies vendore pEr krijimin ¢ subjektit 18 kompetencave @ pErbashkEta “Akademia e
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_ j‘llrnjnimil 16 Njsive & Vetégeverisies Vendore 1@ Republikés s¢ Shqipérise (TALGA)", sipas
Kﬁxq_l_-_'_:_,_f tekstit & marrEveshjes bashkélidher kéti] vendimi, si dhe 8 ndérmarré & gjitha veprimet
ligiore dhe administrative dhe @ nEnshkruajé € gjitha dokumentet administrative pér
regjistrimin, ngritien dhe funksionimin e TALGA-s, né pérputhje me Statutin dhe Aktin e

Themelimit, bashketlidhur kBtij vendimi, si dhe vendimeve t# Asambles® 8 TALGA-5;

5. TE autorizojé Kryetarin e Bashkisé Pogradec 18 perfaqésojé Bashking Pogradec ng organet
vendimmarrése, ckzekutive dhe organe 18 tjera t8 ngritura me vendim (8 Asamblesé sé
Pérgjithshme (&8 TALGA, si dhe @ realizoj& ¢do veprim tjetér pér zbatimin e késa)
marréveshieje dhe pér pérmbushjen ¢ detyrimeve qé i ngarkohen Bashkisé Pogradec nga kjo
marréveshie, né prputhje me Statutin dhe vendimet ¢ Asamblesg & TALGA,

6. Ngarkohet Kryetari Bashkisg, Drejtoria ¢ Ekonomisé dhe Menaxhimit Financiar (8 Bashkisé
Pogradec, pér zhatimin & kétij vendimi,

Ky vendim hyn né fugi sipas percaktimeve té pikdis 6, @ nenit 55, & ligjit ne. 132013, "Per
vetigeverisjen vendore™, {i ndryshuar),

IVIKRYETAR 1 T
Mir liia ﬂLI:JtMSHLl "|
L.Miratuar m vota i ) o
i con
2.Vota Pro 2| L L -_ﬁ’?ﬁ
3.Vota Kundér O SR
4.Vota Abstenim O

s Zbardhur médate  28. 0% 2026
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MARREVESHJE (717)

PER KRLITMIN E PERSONIT JURIDIK SI SUBJEKT | KOMPETENCAVE TE
PERBASHKETA MIDIS NJESIVE TE VETEQEVERISJIES VENDORE DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE PER
ZHVILLIMIN E KAPACITETEVE TE NJESIVE TE VETEQEVERISIES VENDORE
TE SHOIPERISE, AKADEMIA E TRAINIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISIES
VENDORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE (TALGA).

Kjo marréveshje licdhet sot mé dat@ {2025 ndérmjet:

Ministrit prgjegjés pér ¢éshijet vendore, i autorizuar me Vendimin e Késhillit 1@ Ministrave
Nr. 405 dt. 16.07.2025 “Pér awiorizimin e minisivli pérgfegiés pér céshijel vendore pér
megacinin dive nénshikrimin ¢ marréveshjes me nfésité e velégeverisies vendore pér krijimin né
kriftmin & personit juridik si subjeki | bompelencave 1 pérbashketa me velégeverisien vendore
pér rritien e kapociteteve 1€ geverisfes verdore 1€ Republikés sé Shyipérisé ",

Drhe,

Bashkisé . pértagsuar nga Kryetar i Bashkis€ eJfenj.
Bashkisg , pérfagEsuar nga Kryetar i Bashkis# z/znj,

Bashkisi , pérfagésvar nga Kryetar | Bashkis€ z./zn),

Bashkisg , pérfagésuar nga Kryetar i Bashkisé 2/2n].

Bashkisi , pérfagésuar nga Kryetar | Bashkisé z./znj.

Késhillit t& Qarkut . pérfaq@suar nga Kryetari z./znj.

Kishillit t& Qarkut . pérfag@suar nga Kryetari z./znj.

KEshillit t& Qarkut _, pErfaq@suar nga Kryetari z./znj. L

{n# vijim, referuar & bashku si “Pal&t™)

- Duke gen# se vetégeverisia vendore né Shqipéri perballet rug_ﬁﬂd'h! W konsiderveshme né
menaxhimin efektiv & burimeve, né hartimin dhe zbatimin'e polilikave pdfZhvillimin e
qéndrucshém t& territoreve dhe komuniteteve vendore, fitdhe né ofiimin ¢ shérhimeve
cilésore pér gytetardt; W




- Duke njohur se procesi i decentralizimit & funksioneve drejt bashkive, si dhe rritja e
kéirlcesave nga komunitetet vendore pér shérbime mé efikase, e béint t& domosdoshim
pérditdsimin, pérmirésimin dhe avancimin e njohurive dhe aftésive & & zgjedhurve
vendord dhe punonj8sve t8 njBsive & vetEgeverisjes vendore;

- Duke theksuar se njsité e vetégeverisjes vendore jang aktorg thelbEsoré né zbatimin ¢
reformave strukturore n@ kusdir (8 integrimit evropian t& vendit, pérfshirg reformén né
administratén publike;

- Duke gené t& vetBdijshEm se pérmbushja e objektivave 1€ vetBgeverisjes vendore dhe
rritja € cilésisé s€ shérbimeve publike né nivel vendor kBrkojn# rritjen e vazhdueshme (&
kapaciteteve t& burimeve njerézore t& njésive 1€ vetégeverisies vendore;

Palét bien dakord & lidhin két& marréveshje sipas kushteve dhe pércaklimeve t& méposhime:

Meni 1
Baza ligjore

1. Kjo marréveshje lidhet né pérputhje me:
a) Nenit 2, pikall, nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b" dhe nénpika
1.6, shkronja “b”, nenit 14 pika 5, neni 51 pika 4, nenit 54, shkronja “d™ dhe *gj”, nenit
55 pikat 3, neni 64 shkronja “h”, nenit 77 shkronja “¢)", *d”, "gi", nenit 78 pika I, nenit
83 shkronja “d”, & Ligjit nr. 139/20135, “Pér vetégeverisjen vendore" (i ndryshuar),;

b) Nenet 24-26 1& Kodit Civil 18 Republikes s& Shgiprisé;

¢) Ligjin nr. 8788, dat 7.5.2001, “P&r organizatat jofitimprurtise”, & ndryshuar,
d) Ligjin nr. 80, dat¥ 24.6.2021, *Pér regjistrimin e organizatave jofitimprurése”™;
) Kodin e Procedurave Administrative 8 Republikiés sé Shqipérisé;

A Vendimin e Keshillit ¢ Ministrave ne. 405, daté 16.07.2025, “Pér autorizimin ¢ ministrit
pérgjegids per ¢eshyjet vendore pér negociimin dhe nénshkrimin e marréveshjes me
njésité e vetéqeverisjes vendore pér krijimin e personit juridik si subjekt | kompetencave
L& pitrbashketa me vetégeverisien vendore pér rritjen e kapaciteteve (€ geverisjes vendore
IE Republikés s& Shgiperist™;

g) Vendimin e Késhillit t8 Ministrave nr. 252, daté 20.04.2023, “P&r miratimin e Strategjisé
Mdérsekioriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 202320307,

Neni 2
Qillimi | Marréveshjes

Qellimi i kisaj marréveshjeje #sht€ krijimi i nj¢ personi juridik, subjekt i kompetencave 1&
ptrbashkéta, ndérmjet Késhillit © Ministrave 1€ Republikés sé Shqipﬁrjﬂﬁddhe' Wjisive (8
vetéqeverisics vendore, bashkive dhe qargeve, 18 Republikits s& Shgipérisé, né pérputhie me
vendimet e miratuara nga késhillat e bashkive dhe nga ké@shillat tE garqeve pirkatdse pér




themelimin e k] subjekti sipas statutit, me synim rritjen dhe forcimin e vazhdueshém dhe
cilésor ¥ kapaciteteve 1€ t& zgjedhurve vendord, népundsve civilé dhe punonjésve
institucioneve dhe ndérmarrjeve né varBsi (€ njgsive & vetégeverisies vendore (NIVY

Meni 3
Forma dhe emri i subjektit t kompetencave t& pérbashkéta (SKF)
|. Palét bien dakord g¢ personi juridik, subjekt | kompetencave t¢ pérbashketa, t€ keijohet né
formén ¢ organizatds jo fitimprurése, sipas dispozitave & ligjit nr B788/2001 “Pér
organizimin dhe funksionimin ¢ OJF-ve" t& ndryshuar, si dhe me legjislacionin pérkatés n
fugi.

2, Emri i OJF-st do 1€ jetd “Akademia e Trajnimit t8 Njésive t¢ Vetdgeverisjes Vendore™ (ni
vijim: TALGA"), e cila do t& veprojé n& pérputhje me statutin ¢ saj t& miratusr nga palét
themeluese & TALGA,

Neni 4
Autorizimi pér pérfagésim dhe nénshkrim té akteve themeluese t8 TALGA

Autorizohen pérkatésisht kryetari i bashkisg dhe kryetari i k&shallit & garkut g€ 18 p&rfagsojn

njésiné e vetégeverisjes vendore pErkatése né & gjitha procedurat administrative dhe ligjore pér

nénshkrimin dhe depozitimin e aktit t& themelimit dhe statutit t8 subjektit “Akademia e Trajnimit

t& MNjlsive & VetBgeverisies Vendore™ (TALGA), né pérputhje me vendimel e miratuara nga

késhillat pérkatés & bashkive dhe késhillat i gargeve dhe me kété marrBveshje.

Meni 5
Ohbjekti | subjektit té kompetencave t€ pérbashkita (SKIP)

Palgt bien dakord g objckii i veprimtarisé s& SKP-s& do 18 jetf mbishtetja dhe zhvillimi i
kapaciteteve & burimeve njerézore ¢ njésive t& vetBqeverisjes vendore né Shqipéri, nép&rmjet
ofrimit té nj¢ game & gjer shérbimesh, pérfshiré por pa u kulizuar né:

- vlertsimin e nevojave pér trajnim, hartimin e programeve (€ trajnimi dhe planeve #
trajnimeye,

- hartimin e kurrikulave dhe ofrimin e trajnimeve t& vazhdueshme e t€ specializuara,
- administrimin e platformés pér menaxhimin dhe ndarjen e njohurive,

- rrjetézimin dhe bashképunimin me ¢do NIVV brenda dhe jashté vendi, si dhe me
institucione qéndrore dhe vendore vendase dhe t€ huaja,

- ofrimin i ekspertizés dhe shérbimeve t& konsulencés ndaj NIV V-ve,
- hashk#punon me organizata homologe dhe partneré t& ndryshEm pEr realizimin emisionit 1

saj,
d”h E SHI,-I :
" Akronimi “TALGA"™ mjedh nga embrtimi né gjubén angleze Training Acadamy of ETTIRen? i rﬁ!ﬁ.‘fﬁ;ﬂ
dhe pErderet si formd identi fikuese institucionale, e péezgjedhur nga pali® dhe ¢ cituar gé talu11l1'i: TALGA. R\
| LL cim

I o




krven studime dhe zhvillon dokumente politikash né fushin e zhvillimit 1# kapaciteteve 18
zyriartive & NJVVove.

edo veprimtari tjetér q& nuk bie ndesh me géllimin e késa] marréveshjeje dhe Eshic né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Meni &
Kohifzgjatja e veprimtarisi

Palét bien dakord, q& personi juridik OJF “Akademia pér Trajnimin e Nj¥sive t# Qeverisjes
Vendore ™ (TALGA), t& krijohet pér njé afat t8 pacaktuar si dhe ng pérputhje me Statutin e saj
dhe legjislacionin né fugi.

Neni 7
Kontributi fimanciar i paléve

Palét bien dakord g& kontributi financiar (& ndahet si mé poshié:

L

Keshilli i Ministrave do 18 financojé kostot fillestare @ themelimit & subjektit @
kompetencave t¥ perbashkela “Akademia ¢ Trajnimit @ Nigsive t& VelBgeverisjes Vendore™
(TALGA), dhe 1 jo mé pak se 50% t& kostove vjctore operative dhe € trajnimeve pér tri
vitet & para & funksionimit (8 TALGA me qéllim pérmbushjen e misionit dhe objektivave ¥
saj, né pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 405, daté 16.07.2025, “Pér
attorizimin e mrinistril pévgiegiés pér géshijet vendore pér negoclimin dhe nénshhrimin e
marriveshies me njésité e veldgeverisies vendore pér keifimin e personi! furidik si subjeki i
kompetencave 18 pérbashkéta me vetégeverisjen vendore pér rriffen e kapaciteieve K
geverisfes vendore 8 Republikis sé Shqipérize”.

Ndihmesa financiare e Keshillit & Ministrave, sipas pikits 1 & kétij vendimi, parashikohet né
buxhetin e Agjencisg pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore (AMVY).

3, Njésité e vetégeverisjes vendore (NIY'V] do 2 financojnE jo mé pak se 50% t& kostove

vietore operative dhe 2 trajnimeve pér tri vitet e para 18 funksionimil & TALGA, me géllim
pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& saj. Kontributi financiar i gdo NIVV-je, pér
huxhetin TALGA, do 18 parashikohet ng buxhetet e tyre vjetore dhe afatmesme, dhe do té
pérllogaritet bazuar n& kuotén victore pér gdo NjVV, 1@ miratuar me vendimin e Asamblesg
g Pérgjithshme & TALGA.

Pas pérfundimit & periudhiés fllestare 3-vjegare, pérgindja e kontributit (8 métejshém
financiar & paléve, Keshillit t& Ministrave dhe NJVV-ve, do (& pércakiohet sipas vendimin
pérkatés t8 Késhillit 2 Ministrave dhe vendimin ¢ Asamblesg s& Pérgjithshme 12 TALGA
dhe n€ pérputhje me planin financiar afatmesém € TALGA, miratyar sipas dispozitave 18
statutit dhe rregulloreve 8 TALGA, i -



5. Palé, sipas legjislacionit ng fugi dhe nevajave 8 TALGA, mund t& ofrojné ndihmesa me
shérbime, ndihmesa me pajisje dhe me punonjés € kualifikuar, ndihmesé me dhenjen né
husperdorje té pasurive t& luajtshme ¢ 1€ paluajtshme, etj.

Nent 8
Zgjidhja ¢ mosmarriveshjeve

I, Cdo mosmarréveshje gé lind midis palgve lidhur me interpretimin ose zbatimin e kitsaj
marréveshjeje do & zgjidhet né radhE 18 pard népérmjet dialogut dhe mirkkuptimit
ndérsjelie.

2. N& rogt se mosmarrbveshja nuk zgjidhet ngé kée ményré, palét kang (& drejiE ' drejiohen
(ijvkatés Administrative ti Shlallés s Parg Tirang,

Neni 9
Hyrja né fugi

I. Kjo martveshje hyn né fugi pasi Eshté nénshkruar rregullisht nga @ gjitha palét dhe pas
verifikimit t& ligjshmérisé nga Prefekti | Qarkut pérkatés, ng pérputhje me:

a) pikén 5 dhe pikén 6 1€ nenit 14 1€ ligjit ne. 139220135, “Pér vetdgeverisien vendore”, &
ndryshuar;

b} dhe nenin 7 t& ligjit nr. 1072016, t& ndryshuar me ligjin nr, 36/2024, “Pér prefekiin e
qarkut™, 1 cili percakton procedurén dhe kompetenciin e prefektit pér verifikimin e
akteve me karakter normativ dhe efekte financiare 1# mirgivara nga njésité o
velégeverisies vendore,

2. Wése Prefekti nuk shprehet brenda afatit 18 pErcakiuar me ligj pér verifikimin ¢ ligishmérisé,
akti kongiderohet i konfirmuar né heshtje dhe marréveshja hyn automatikisht ng fugi.

Ninshlkroesit:

Ministrit pérgiegjés pér ¢Bshtjet vendore, 2./2n;j. o =

Kryetari | Bashkist . Edmj.

Kryetari | Bashkisg , .

Kryetari | Bashkisé » ZlEn],

Kryetari | Bashkisg L .

Kryetari i Késhillit t& Qarkut . B,
Kryetari | Késhillit t& Qarkut , B,
Kryetari | Késhillit t& Qarkut s 2danj,




AKT THEMELIMI

“AKADEMIA I TRAJNIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE TE
T REPUBLIKES SE SHQOIPERISE"

Themeluesit e Akademisé sé Trainimit t& Njesive @ Vetégqeverigjes Vendore 8 Republikis s&
Shygiperise (TALGA) jant:

Kitshilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé, perfagsuar nga ministri pérgjegjés pér

¢Eshtjet vendore me seli nié , Tirang: dhe
Bashkia __, Bashkia . Bashkia . Bashkia ;
Késhilli 1 Qarkut , Kitshilli 1 Qarkout y

Kjo shoqaté &shté njé organizém i krijuar me vullnetin e liré 1€ anétareve 1€ s4j themelues, pa
asnjé géllim fitimi, jogeveritarg dhe e pavarur,

KEREL 1
TE PERGITHSHME

Neni 1
Krijimi dhe forma

1. Akademia e Trajnimit t& Njdsive té Vetdqeverisies Vendore 18 1& Republikés s Shqipérisé
gshi# njé subjek! i ndaré nga paléve themeluese t cilat jang Késhilli i Ministrave €
Republikes s Shqipérisé dhe si Bashkité dhe Qarget e Republikes s Shqipérisé,

2. Akademia Eshté person juridik, organizaté jofitimprurése, subjekl i kompetencave €
perhéshkéta | andtaréve nénshkrues 18 ketij akti themelimit dhe & ket Statuti, gé krijohet,
organizohet dhe funksionon sipas legjislacionit ngé fugi n€ Republikén e Shqipérise,
kryesisht t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar), Ligjit ne. 8788,
daté (07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurése™ (i ndryshuar), Kodit Civil & Republikés
sé Shgiperisé dhe Kodit @ Procedurave Administrative t¢ Republikés s& Shyipérisé.
Akademia fiton personalitet juridik pasi 1@ jet# regjistruar né regjistrin ¢ organizatave
jofitimprurése né bazé 1 Ligjit nr. 80, datd 24.6.2021 “Pér regjistrimin ¢ organizatave
jofitimprurése”.

Neni 2
Personaliteti juridil

1. Akademia fiton personalitet juridik pasi @ jeté regjistruar né r‘ey:smn @ Organizatave-
jofitimprurése né bazé € legjislacionit né fuqi, dhe konkretisht 1€ Lsg]rr. nr. 80, daté
24.6,2021 “Pér regjistrimin e orgenizatave jofitimprurése (i ndryshuar). -
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2. Personaliteti juridik i Akademisé mbaron né ditén kur vendimi i gjykatés pér gregjistrimin ¢
saj mern formé & prert.

MNeni 3
Emértimi

|, Emri zyitar i Shogatés éshté “Akademia e Trafnimit 1 Qeverisfes Vendore 1& Shaipérisé”,

2. Perkthimi zyriar né gjuhén Angleze i emrit € Shogatés Eshté “Training Academy for Local
Crovermment of Alhania ™.

3. Emri zyrtar i shkurtuar i Shogatés gshté “TALGA™.

4. Seclia e “TALGA™-s éshié né Tirané né adresén: “Rruga . Tiramé”. TALGA mund
t& hapé degd/filiale t€ saj, brenda Republikis s& Shqip@risé, duke ruajiur misionin dhe
géllimin e saj 1€ veprimtanst,

5. TALGA ushtron aktivitetin & saj n# t& gjithé territorin e Republikis sé Shgipérisé pér njl
perindhi & pakufizuar kohore.

6. TAL{iA gzon pavarsi vendimmarrése, administrative, akademike, financiare e teknike.

7. TALOA keijon dhe menaxhon numrin ¢ logarist bankare & saj dhe numrin fiskal te
identifikimit.

Neni 4
Kohézgjatja
TALGA themelohet pa afat.
Neni 5
Misioni dhe parimet kryesore

1. Misioni i TALGA-s €shté aftésimi cilésor, i vazhduesh®#m dhe i géndrueshém 1 @
zajedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve 1@ tjeré 18 NJVV-ve, si dhe wajnimin ¢
personave 1 tjerd 1@ interesuar né sekiorin ¢ velggeverisjes vendore, pérmes zhvillimit dhe
lualifikimit t& tyre profesional, administrimit € programeve & trajnimit dhe programeve
tjera 1€ zhvillimit 1€ vazhdueshém e profesional. TALGA bazuar né kérkesat dhe nevojat ¢
vierésuara prej saj, ofron veté ose pérmes partneréve 1 saj, frajnime sektoriale dhe 1€
specializuara né nivel komb@tar ose rajonal, mund@si pér rrjetézim dhe shkémbime
njohurish, & dhe mésimnxénie pérmes njé sistemi & menaxhimil dhe shpérndarjes sé
njohurive, si dhe praktikave 18 mira.

2. TALGA nxit geverisjen e mirt vendore, shkémbimin e njohurive, ndarjen ¢ prakiikave mé
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¢ mira, nxit inovacionin né vetégeverisjen dhe adminisinmin vendor dhe mbishtet
fugizimin dhe pérparimin ¢ géndrueshém @ NJVV-ve, duke ndihmuar g€ ato t2 rrisin
kapacitetel pér hartimin e politikave pér zhvillim & géndrueshém, bashkékohor dhe
pérfshirés, ofrimin e shéthimeve cilésore pér komunitetet vendore, si dhe pérmbushjen me
sukses 18 sfidave qé lidhen me procesin e integrimit né Bashkimin Evropian. i
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3. TALGA ndihmon organet dhe institucionet e vetégeverisjes vendore té adresojn@ sfidat e
tyre mé kritike 1€ geverisies dhe menaxhimit, prmes studimeve dhe analizave, shErbimeve
kEshillimore dhe asistencés teknike, si dhe pjesémarrjes né forume, konferenca dhe
aktivitele té tjera t& ndarjes s¢ eksperiencave.

4, NE realizimin e gllimit dhe 1€ ohjektivave t& péreaktuara né k&té Statut, TALGA, né gdo
kohé, siguron pajtueshméring ¢ ploté me parimet ¢ organizimit dhe funksionimit si njé
organizaté ¢ pavarur dhe jo partizane, organizim mbi bazén e vullnetarizmit, barazisé mes
anitartve 1 sai, si dhe solidaritetit dhe respektit pér diversitet dhe pavarési.

5. TALGA #shté ndérmjetésuese ¢ besueshme instituciomale me autoritetet e geverisjes
gendrore dhe ato ¥ vetdgeverisjes vendore, pavarésisht orientimit politik, dhe éshié njé
partnere e besueshme pér bashképungtorgt e tjeré vendas dhe ato ndérkombétarg,

6. TALGA kryen veprimtari t& tjera g lejohen nga legjislacioni né fugi i Republikés =g
Shaipérise.

Meni 6
QEllimi | TALGA-s
Qéllimi 1 TALGA-5 éshué:

a) Promovimi i vlerave, etikés, standardeve dhe besimit né shérbimin publik t& ofruar npa
NIVV-E, 5i dhe i geverisjes sé miré dhe demokracisé vendore.

b) Rritja e cilésisé s& administralés publike & NIVV-ve, pér t'i shérbyer miréqenies né tritje
dhe zhvillimit té géndreeshém 12 komuniteteve vendore, mbrojtjes dhe zhvillimit té
territorit dhe mijedisit, si dhe pérmbushjes me sukses nga NJVV-1€ 1 kérkesave & procesit
1€ integrimit 1 Shgipérisé né Bashkimin Evropian.

¢} Aftesimi i t& zgjedhurve, népunésve civilé dhe punonjésve 1€ tjeré 18 NIVV-ve, pér 1& rritur
performancén e vetdgeverisies vendore pérmes riitjes s€ cilEsisg s hartimit dhe zhatimit &
politikave publike efektive né nivel vendor,

¢) Promovimi i & msuarit pérgjaté gjithe jetés pr zyrarét vendoré dhe 1€ risive né

vetdgeverisjen vendore.

KRELU 11
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Meni 7
Organi vendimmarriés
1. Asamblcja ¢ PErgjithshme Eshté organi mé i lané vendimmarrés | TALGA-s,

2. Asambleja e Pergjithshme pérbéhet nga kryetarét e bashkive dhe kryetarét e késhillave t&

garqeve, anétaré 1 TALGA-s, si dhe ministri pérgjegjés pér ¢Eshtiet vendore 4T cs
i Keshillit 1 Ministrave. < Q3 ™
et

3, Si rmegull, mbledhiet ¢ Asamblest sé Pérgjithshme zhvillohen njé héé'né Vit Thira &\
Asamblesé s¢ Pérgjithshme behet me kirkesé t8 Kryetart 1 saj, me véhdim 18 Komitetit™
1+ k i l|'

i
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Drejiues, me kirkesén e 1 pakin 1/3 ¢ andtaréve 1 Komitetit Drejtues ose me kérkest 18
1/4 12 andtaréve [ sa).

4, Asambleja e Pérgjithshme mblidhet me pjesémarrjen e mé shumé se gjysmés s anflarive
1 saj.

Neni §
Kompetencat e Asamblesié sé Pérgjithshme

1. Asamblejn e Pérgjithshme ka kéto kompetenca:
a) Miraton vizionin, drejtimet strategjike dhe deklaratat e politikave 1€ TALGA-5;
b) Shqyrion dhe miraton ndryshimet né statutin @ TALGA-s;
¢} Miraton burimet financiare dhe masén ¢ kuotés s& anitarésise s& TALGA-s;
¢) Miraton aktet mé t& réndésishme pér buxhetin e TALGA-5;

d) Miraton planin vjetor 1 punés s& TALGA-s, raportin vietor & veprimtarive dhe raportin
vietor financiar pér kohén mes dy Asambleve;

dh) Nxjerr norma pér megullimin e veprimtarisé, 1€ organizimit dhe strukturés s8 TALGA-
5

¢) Mbikéqyr dhe kontrollon rregullisht veprimtaring e TALGA-5;
&) Eméron, liron dhe shkarkon angtarét dhe drejiuesit e Komiteti Drejiues & TALGA-s;

f) Vendos pér pranimin apo pérjashtimin e nj¢ andtari & TALGA-s pér amsyel e
parashikuara né kEE Statut;

g} Miraton Rregulloren e Organizimil dhe Funksionimit 18 Asamblesé;

gi) Miraton krijimin e subjekteve t& veganta pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike 18
TALGA-s, me kusht q& veprimtaria e keétyre subjekteve @ jeté n€ plrputhje me
misionin, qéllimet dhe objektivat ¢ TALGA-s;

h) Vendos pér likeidimin, bashkimin apo ndarjen e TALGA-5;
i) Vendos pér shpémdarjen e TALGA-s;
i) Vendos edhe pér géshtje té tiera t& patashiliuara shprehimisht né ligj osc ng k&2 statut.

Neni 9
Komiteti Drejtues

1. Komiteti Drejtues i TALGA-s ¢éshté organi ckzekutiv mé 1 larté q& drejion veprimtaringé e
TALGA-s dhe e pérfagéson alé né marrédhenicl me (& tretét, Komiteti Drejtues shie
pérgiegjés pér zbatimin ¢ drejtimeve strategjike dhe politikave dhe pmgr-;mmrﬁ A&
mitatvara nga Asambleja ¢ TALGA-s, pér shpémdarjen e burimeve Ilna.nmare, njerézore .
dhe materiale, si dhe pér mbikégyrjen e funksionimit dhe veprimtarive & administratés sé
TALGA-s. .

L 9
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7. Komiteti Drejtues pérbehet nga njémbédhje (11) anétaré, nga t cilél pesé jang
pérfagisues 1 Institucioneve 1 Qeverisé Qendrore dhe pesé t8 NIVV-ve, dhe anftari |
njtmbédhjeté do éshié pérfagésues i Universitetit 1€ Tiranés.

3. Pérbérja ¢ Kishillit Drejtues éshi@ si mé poshié:
- Ministn pérgjegjés pér ¢éshtjet vendore, — Kryetar;
Anétare;
- Perfagisuesi | Agjencisé pér Mbéshtetjen ¢ Velégeverisies Vendore;
- Perfagésuesi | Departamentit t8 Administratés Publike;
- Pérfagiseesi i Shkollés Shagiptare té Administratgs Publike (ASPA);
- Pérfagisuesi i Ministris€ s€ Financave;
- Kryetar Bashkie, perfagésues i Shogatés Kombétare t¢ Bashkive Shoipdrisé, qf pérket

shumicts geverisése ni nivel vendor, sipas rezultatit 1€ zgjedhjeve mé 1€ fundit pér
MIVY-1g;

- Kryetar bashkic, pérfagiésues i Shogatés Kombétare & Bashkive 1 Shqiptiisé, q& 8 pérket
apnzités qeverisEse né nivel vendor, g8 ka numrin mé t& madh t€ kryetaréve 1€ bashkive,
sipas rezultatit 1€ zgjedhjeve mé @ fundit per NJVV-1&;

- Kryctar i Késhillit 8 Qarku, pérfagésuesi i Shogatés s& Keshillave @ Qargeve (2
Shagipérist;

- Drejtori Ekzekutiv 1 Shogatés Kombétare t& Bashkive t& Shqiperise;

- Drejtori Ekzekutiv i Shoqatés sg Késhillave @& Qargeve;

- Pérfagésuesi i Universitetit té Tiranés.

4. Komiteti Drejtues zpjedh pérkattsisht pérfaggsuesin e Késhillit t& Qarkut € Tirangs dhe njé
kryetar bashkie, né detyrén ¢ zEvendiskryetaréve t8 Komitetit Drejtues, Zivend@skryetari
drcjton punimet e Komitetit Drejtues né mungesé ose me porosi & Kryetarit dhe kryen gdo
detyré tjetér t& nparkuar nga kryetari i Komitetit Drejtues, né pérputhje me parashikimel ¢
bira né K& statul.

Meni 10
Kompetencat ¢ Komitetit Drejtues

Eomiteti Drejtues ushtron kéito kompetenca;

a) Drejton veprintaring ¢ TALGA-s gjaté periudhiés midis dy Asambleve t& Pérgjithshme.

b) Mimaton strategjité e veprimit né pérputhje me drejtimet strategjike & miratusra nga
Asambleja, miraton Planin Strategjik dhe planet e tjera opetacionale @ TALGA-s, i dhe
miraton planin vijetor t& punés 58 Komiteti Drejtucs;

¢} Miraton rapartin e nevojave pér trajnim, programet e trajnimit, si dhe planet vjetore 18
trajnimeve pér & zgjedhurit dhe punonjésit e NJVV-ve, pasi ka marré mé parg pelgimin
paraprak & ASPA, me géllim shmangien e mbivendogjeve pér programet :AEm_:‘ 1l

'b‘:_P" v

prkatése q& zhvillohen nga ASPA.

¢) Miraton buxhetin vietor, sipas orientimeve buxhetore dhe linanciare %mmtuana riga
Asambleja, vendos pér shlyerjen ¢ detyrimeve ndaj € treféve, i'—:lhe mumlﬁrrrm
menaxhimin ¢ financave dhe fondeve nga administrata e TALGA-5; N L

.\.1 'r..
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d) Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé s& Pérgjithshme raportin
financiar dhe & veprimtarive pér periudhén mes dy asambleve,

dh) Diskuton dhe miraton propozimet pér ndryshimet e Statutit & TALGA-s.

¢) | propozon Asamblesé s Pérgjithshme masén e kuotés s& anétarésisé, vendim t€ cilin ¢
merr me votim “Pro™ t¢ jo mé pak se 3/5 & (& gjith an¥taréve t& Komitetit Drejtues,

& Miraton propozimin pér rendin e dités s& Asamblesg s& Pérgjithshme, sé bashku me
dokumentat ¢ ¢éshijeve pér shqyrtim, dhe ia paraget Asamblesé pér shqyrtim dhe
miratim;

f) Miraton organikén dhe strukturén organizative ® TALGA-s, sipas normave pér
organizimin dhe strukturimin ¢ TALGAS-s 1 miratuara nga Asambleja, si dhe miraton
kriteret, rregullat dhe progedurat ¢ aplikimit dhe t¢ pérzgjedhjes s& Drejtorit Ekzckutiv
dhe t& punonjésve 1& larté drejtues & TALGA-s;

g) Miraton rregulloren e brendshme 18 Komitetit Drejtues;

gi) Shqyrton, merr vendim dhe i paraget pér miratim Asamblesé s& Pergjithshme propozimin
pér marrjen ¢ kredive;

h} Miraton lojet e shérbimeve dhe veprimiarive ekonomike 1€ TALGA-s dhe farifat
pérkatésc;

i) Miraton nivelin & pagave t& administratés & TALGA-s si dhe shpérblimin ¢ trajneréve,
bazuar né aktet e réndésishme pér buxhetin ¢ TALGA-3 € miratuara nga Asambleja e
Pergjithshme;

i) Bén vlerésimin e performancés 58 TALGA dhe ndikimit t# programeve (& saj n&
pérmiriisimin ¢ vetégeverisjes vendore, si dhe @ performancés sé Drejtorit Ekzekutiv &
TALGA;

k) Mbikiéqyr zbatimin e standardeve pér gertifikimin dhe akreditimin e programeve &
trajnimit, dhénjen e trajnimeve dhe & trajneréve.

Iy Propozon pranimin apo largimin nga TALGA t€ nié NJVV-je anétare, dhe ia paraget pér
miratim Asamblest s& PErgjithshme;

Il} Eméron, liron ose shkarkon nga detyra Drejtorin Ekeekutiv 18 TALGA-s kur votojng
“Pro™ jo mé pak se 3/5 e té gjithe andtaréve 18 Komitetil Drejtues.

m) | propozon Asamblesé krijimin dhe fushat e veprimtarisé s€ komisioneve teknike ose
kétshillimore né ndihmesé dhe mbéshtje 1& veprimtarisé s& Komitetit Drejtues,

n) Miraton propozimet pér blerjen, shitjen, transferimin dhe dhénien me gira (& pasurive L&
TALGA-s.

nj) Shqyrion dhe merr vendime pér géshtje pér t cilat dshié ngarkuar ggﬁftﬁﬂamhlejﬁ_.e
Pérgjithshme; fay -

a) Vendos pér fillimin e procedurave giyqésore pér géshtje té kompetencls s& vet;, ; |
pt Emégron likuidatorin/likuidatorét ng rast 1# shpgmdarjes s¢ TALGA. : -

-

A "
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q) Vendos pér giishtje t tjera t& parashikuara né ligi dhe né k&€ statut, né lidhje me
veprimtaring e TALGA-s, dhe qé nuk jang kompetencé e Asamblesé s¢ Pérgjithshme ¢
shprehur né kétd statut.
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MNeni 11
Drejtori Ekeekutiv i TALGA-s

1. Drejtori ekzekutiv Eshté punonjési me i@ lard chekeutiv i administratés & TALGA-s dhe
pérfagisuesi ligjior pér administrimin e TALGA.

2. Drejtor ushtron kompetencat dhe detyrat sipas kétij Statuti dhe akteve 1€ tjera & TALGA-s
né pérputhje me politikat, planet dhe aktet dhe udhézimet e Asamblesg s& Pérgjithshme dhe
1t Komitetit Direjtues

3. Dwejtori Ekzekutiv ka kito kompelenca:

a) Direjton veprimiaring administrative & TALGA-s né zhatim t&€ misienit dhe funksioneve
1 pércaktuara né statutin ¢ TALGA, si dhe @ politikave, stmtegjive, planeve & punés
pér realizimin e programeve, projekteve dhe zbatimin e buxhetit dbe vendimeve (€ tiera
1 Komitetit Drejtues (8 TALGA-5;

b} Harton projekt planin strategjik, planet operacionale, megulloret e punis s& TALGA-s,
akt-mamreveshjet, model kontratat, raportet ¢ Komitetit Drejtues per Asamblené e
TALGA-s.

¢} Harton projekt buxhetin vietor dhe afatmesém dhe éshie prgjegjés pér zbatimin e tij.

¢) Pérgatit dhe paraget né mbledhjet ¢ Asamblesg s& Pérgjithshme dhe 1 Komitetit
Dirgjtues raportet e aktiviteteve dhe ato financiare 18 TALGA-s.

d) Raporton para Komitetin Drejiues, jo m@ pak se tre heré né vil, pér shpenzimet e
buxhetit dhe pér aktivitetet e kryera;

dh)l propozon Komitetit Drejlues projekt organikén dhe strukturén  organizative,
pérshkrimet e punés pér pozicionet e larta né administratén ¢ TALGA-g, si dhe kriteret,
rreguliat dhe progedurat ¢ aplikimit dhe 1 pérzgjedhjes s& Drejtorit Ekzekutiv dhe t&
punonjésve té tjeté t& TALGA,

¢) Menaxhon punonjésit ¢ TALGA-s, kujdeset per kushtet ¢ punts s tyre, si dhe éshté
pérfagésuesi ligior i TALGA ne marrédhénict ¢ pungs me punonjésit ¢ saj.

&) Rekruton stafin e TALGA-s sipas sipas kritereve, megullave dhe progedurave
pércakiuara né megulloren e brendshme 18 TALGA-5 1€ miratuar nga Komiteti Drejtues.

f) Harton, nénshkruan, lidh dhe zgjidh kontratat ¢ punés me giafin e TALGA duke i
referuar legjislacionit né fuqi, rregullores s& brendshme & TALGA-s dhe pérshkrimit t&
punéve 1& miratuara nga Komiteti Drejtue & TALGA-s, si dhe mundéson zhvillimin e
tyre profesional,

a) Siguron mbarévajtjen financiare & TALGA bazvar né politikat dhe megulloret e
menaxhimil financiar t& miratuara nga Komiteti Drejtues.

gi) Mbikqyr veprimtarité e TALGA, mbledhjen dhe shpenzimet ¢ hur'tm;?ré-.ﬁﬁhhciﬁ A
dhe ckzekutimin e marréveshjeve dhe kontratave. _ ,

h) Organizon dhe pérgatit mbledhjet ¢ organeve &€ TALGA-s. e
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i) Bashképunon me agjencité dhe organizatat e pérfaqisuara né Komitetin Drejtues (€
TALGA dhe agjenci dhe organizata partnere.

j) Memr né dorézim dhe administron dokumentat ¢ mbledhjeve AszamblesE sg
Pérgjithshme, t& Komitetit Drejlues dhe 12 strukturave & tjera t8 TALGA-5,

k) Merr pjesé ni takime, borde apo agjenci dhe paraget ¢ mbron politikat dhe propozimet
€ miratuara nga crganet drejluese @ TALGA-5,

I} Kujdeset pér menaxhimin dhe pérditésimin e informacionit digjital né fagen ¢ internetit
dhe median sociale & TALGA-s, si dhe pér botimet ¢ saj.

Iy Mund@son transparencén e veprimtarisé dhe dokumentacionit @ TALGA-s,
mbarévajtien e punés dhe aktiviteteve 18 saj dhe promovon TALGA-n né ngjarje dhe
veprimtari 1€ mbajtura brénda dhe jashid ShgipErist.

m) Kujdeset pér mirémenaxhimin e pasurive 1€ TALGA-s.
n} Neénshkruan, né emér ¢ TALGA-5 marréveshje me paléi e tjera,

nj) Pérfagéson TALGA-n né aktivitete 1€ organizuara nga t& tretét, ku TALGA 8shig o
fruar,

KREL I
FINANCIMI

Meni 12
Burimet financiare

|. Burimet financiare (& TALGA-s jang:

4) Papesa e kuotés monetare s& anétarésise;

b) Pagesat nga shérbimet pée 1€ tretet

¢) Fonde, grante dhe dhurime t& dhéna nga subjekie shtetérore, private dhe publike, vendase
dhe 12 huaja;

¢) TE ardhura 1€ tjera (& ligjshme nga veprimtari ekonomike, pasurité né pronési t& TALGA-
s, apo tjetér, sipas péreaktimeve té legjislacionit né fugi, & cilat pérdoren vetém pér
mbeshtetje dhe pérmbushjen e misionit dhe géllimeve & veprimiarisé st TALGA-s.

2. TALGA ka buxhetin e vet, i cili hartohet, miratohet dhe zbatohet n& pérputhje me ket
Statuti, rregulloret dhe aktet e miratuara nga organet e TALGA-s, si dhe néé plrputhjc me
legjislacionin né fugi 1& Republikés s& Shqiperist,

. Tt ardhurat, fondet dhe pasurité e TALGA-5s nuk mund t¢ pérdoren pérvegse nd interes dhe
né mhbéshtetje & misionit, qéllimeve dhe veprimtarisé s¢ TALGA-s dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, Nuk lejohet asnjé formé ¢ shpérndarjes s& fitimit ose e pérfitimit
financiar dhe material nga ¢ ardhurat dhe ftimet e TALGA-s prej personave qé jané
subjekte t& kétij Statuti ose aktit themelues, pérveg detynimeve né formén & phgave,
rrogave, pagesave, shpérblimeve e kompensimeve qf rrjedhin nga kontrata ¢ punés ose
kontrata t8 tjera 18 ngjashme me 1€ ose pér mbulimin e shpenzimeve t& kryera me porosi
dhe pér llogari 18 TALGA-s. ’
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Neni 13
Anditimi | TALGA-3

I. TALGA dhe pasgyrat e saj financiare auditohet ¢do vit nga nj€ kompani auditimi e
licensuar nga institucionet pérkatése 18 Republikés sé Shgipérisé dhe sipas legjislacionit ng
fugi né fushén e auditimit.

2, Raporti i auditimit paragitet dhe shqyriohet nga Késhilli Drejtues dhe nga Asambleja ¢
Pérgjithshme e TALGA-s dhe béhet publik né fagen e internetit 18 TALGA-s.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 14
Transparanca e veprimiarisé s8 TALGA-s

1. TALGA garanton pér anélarét ¢ saj dhe pér publikun transparencén e veprimiaris& s saj,

2. Aktet e orpaneve t8 TALOA-s publikohet ng fagen zyrtare 1€ internetit t& TALGA né
perputhje me ke Statut, vendimet e Asamblesé dhe Komitetit Drejiues € TALGA-s, né
perputhje me dispozitat e ligiit ng fugi pér t& drejtén ¢ informimit, si dhe legjislacionit yetér
né flgi.

Neni 15
Shpiérndarja e TALGA-5

TALGA shpérndahet né kéto raste:

a) Kur numri i anBtaréve shie nén numrin minimal & cakiuar nga Kodi Civil né fuqi;
b) Kur qéllimi | TALGA-s gshté pérmbushur ose nuk ka mé mundési & pérmbushet;

¢) Me vendim 18 Gjykatés pérkatgse 1@ Republikés (8 Shqipénsé, kur TALGA Eshié larguar
nga qéllimi i shprehur né ke Statnt ose kur ajo ka filluar 18 kryejé veprimtari L&
kundraligjshme;

¢} Me vendim t& Asamblesé sé Pérgithshme, i cili merret me votén “Pro” & 2/3 8 numtit é
pérgjithshém & 18 gjithe antlaréve (@ saj, por n€ gdo rast me votimin “Pro™ € Ministrit
pérgjeg)és pér ¢Eshtjet vendore.

d} Né raste t tjera t& parashikuara nga legjislacioni | Republikés s& Sheipérisé,

Neni 16
Lilwidimi 1 TALGA-s

1. Pas miratimit & vendimit pér shpérndarjen ¢ TALGA-5, Asambleja ¢ Pérgjithshme eméron
likuidatorin nga lista e likuidatoréve & pEreakiuar né Giykatén pBrikat@se 18 WET
Shaipérise. /3" Yoo

2. Pas shlyerjes sé t& gjitha detyrimeve dhe borxheve t8 TALGA-s, fﬂndfﬁﬁdhe pasuﬁa‘i
mbesin themeluesve t& TALGA-s. Nése ndonjé nga themeluesit ka pushuaf s¢ ekzistuari, |
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fondet dhe pasuria i kalojng anétarfve g né momentin e shpémdarjes kangé statusin e
themeluesit ose kané zévend8suar ndonj€ nga themeluesit,

Asambleja e Pérgjithshme vendos pér ndarjen e fondeve dhe pasurive 18 mbetura mes
themeluesve apo pér géllime ne interes ¢ themeluesve.

Asambleja ¢ Pérgjithshme miraton raportin pérfundimtar & likuidatorit dhe kérkon nga
Givkata perkatése e Republikés sé Shqipénisé ¢ regjistrimin ¢ TALGA-s

MNeni 17
Ndryshimet e statofif & TALGA-s

Mdryshimet né kité Statut behen me vendim 1€ mbledhjes s& Asamblcjé sé Pérgjithshme
dhe me miratimin me votén “Pro™ & jo mé pak se 2/3 & numrit & pergjithshém & & gjithe
anitarve (& Asamblesé s& Pérgjitshme, dhe né ¢do rast me votgn “Pro™ t¢ Ministrit

prgjegiés pér géshijet vendore.

Vendimi pér ndryshimet né statt i paragitet Gjykatés kompetente 2@ Republikés s#
SheipBrisé brenda 30 ditéve, nga data e marrjes s& vendinil.

Neni 18
Ndjekja e procedurave te rregjistrimit

Mgarkohet ministri pérgjegiés pér péshijet vendore & parages® perpara Gjykatés s¢ Shkallés
st Par€ 1€ Juridiksionil & Pérgjithsheém Tirang, kérkesén dhe t& gjithé dokumentacionin ¢
nevojshiém pér njohjen dhe regjistrimin e TALGA-5 si person juridik.

Personi i caktuar né pikén 1 autorizohet:

- T¢ nénshkruaj kirkesén e Shogatés pér regjistrimin ¢ saj pér t'u depozituar prané
Regjistrit & Organizatave Jofitimprurése;

- Té ndjeké procedurat pérkatiése dhe t# nevojshme pér regjistrimin dhe depozitimin né
Regiisttin e Organizatave Jofitimprurgse prang Gjykatds s& Shkallés s& Paré 12
Juridiksionit 18 Pérgjithshém Tirané dhe 1& gjithe¢ autoriteteve (& Gera, 18 akiit &
themelimit dhe t# statutit, dhe 1§ dokumenteve t& tjera plrkatse pér regjistnmin e
Shogatis;

- T& kryejé ¢ gjitha veprimet ¢ tjera dhe (& |Eshojé 1€ gjitha deklaratat ¢ nevojshme apo &
dobishime lidhur me veprimet e siprpérmendura,

ANETARET THEMELUES
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